Р Е Ш Е Н И Е

25 октября 2019 года  № 121/1123

с.Кушнаренково

О конкурсе по вопросам избирательного права и избирательного процесса

среди старшеклассников образовательных школ и образовательных

учреждений муниципального района Кушнаренковский район Республики

Башкортостан , посвященного Дню молодого избирателя

В соответствии со статьей 25  Кодекса Республики Башкортостан о выборах, в

целях повышения правовой культуры, формирования активной гражданской

позиции молодых избирателей, акцентирования внимания молодежи на

дискуссионных вопросах избирательного права и процесса территориальная

избирательная комиссия решила:

1. Провести с 25 октября по 31 октября 2019 года  конкурс по вопросам

избирательного права и избирательного процесса среди старшеклассников

образовательных школ и образовательных учреждений  муниципального района

Кушнаренковский район Республики Башкортостан (далее –Конкурс).

2.   Утвердить Положение о Конкурсе. (Приложение № 1 прилагается).

3. Создать Конкурсную комиссию по подведению итогов конкурса (Приложение

№ 2 прилагается).

4. Территориальной избирательной комиссии не позднее 31 октября 2019 года

представить Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан

материалы об итогах и победителях  конкурса.

5. Контроль за выполнением данного решения возложить на секретаря

территориальной избирательной комиссии Г.И.Басырову.

Председатель    Ф.М.Мухаметзянова

Секретарь              Г.И.Басырова

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ

КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КУШНАРЕНКОВСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

КУШНАРЕНКО РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ

                                                                                Приложение № 1

        к решению ТИК №121/1123

ПОЛОЖЕНИЕ

О конкурсе по вопросам избирательного права и избирательного процесса

среди старшеклассников образовательных школ и образовательных

учреждений муниципального района Кушнаренковский район Республики

Башкортостан ,  Дню молодого избирателя

1.Основная цель конкурса: актуализация интереса к электоральным

процессам в Российской Федерации и Республике Башкортостан, повышение

правовой культуры молодых избирателей, акцентирование внимания

молодежи на дискуссионных вопросах избирательного права и процесса,

формирование активной гражданской позиции, а также развитие творческого

подхода к решению задач, связанных с избирательным процессом.

Задачи конкурса:

- повышение значимости института выборов в мировоззрении молодежи;

- формирование творческого отношения к поставленным задачам;

- распространение в молодежной среде представления об эффективности

и демократичности избирательной системы современной России.

2.Конкурс проводится с 01  декабря по 20 декабря 2018 года

территориальной избирательной комиссией муниципального района

Кушнаренковский район Республики Башкортостан (далее – территориальная

избирательная комиссия)  со средними школами и средними специальными

образовательными учреждениями района ( учащиеся старших классов  средних

образовательных школ и студенты образовательных учреждений) на

территории муниципального района Кушнаренковский район Республики

Башкортостан.

3.Организационное обеспечение проведения конкурса осуществляют

территориальная избирательная комиссия и дирекции образовательных

учреждений.

4.Финансовое и документационное обеспечение проведения викторины

производит Центральная избирательная комиссия Республики Башкортостан

за счет выделенных Центральной избирательной комиссией Российской

Федерации средств на реализацию мероприятий по повышению правовой

культуры избирателей и организаторов выборов в Республике Башкортостан в

2018 году.

5.Для подведения итогов конкурса решением территориальной

избирательной комиссии формируется конкурсная комиссия (далее –

Комиссия). В состав Комиссии входят члены территориальной избирательной

комиссии, заместители директоров образовательных учреждений.

6.Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем принимает

участие две трети от установленного числа ее членов.

7.Решение Комиссии принимается большинством голосов от

установленного числа членов. При равенстве голосов голос Председателя

Комиссии является решающим.

8.Задание конкурса является одинаковым для всех участников конкурса и

состоит из теста на знание основ Конституции Российской Федерации и

Республики Башкортостан, а также знание основ избирательного права и

избирательного процесса. Результаты ответов оцениваются в десять баллов.

9.По итогам результатов конкурса определяются победители. Первое

место присуждается участнику, получившему наибольшее количество баллов

по сравнению с другими участниками.

10.В случае равенства полученных баллов победителем признаётся

участник, приславший ответы на тест конкурса ранее других участников.

11.Члены Комиссии подводят итоги конкурса и открытым голосованием

определяют победителей конкурса, исходя из количества присуждаемых

призовых мест – 1е, 2 е, 3-е.

12.На основании решения Комиссии территориальная избирательная

комиссия своим решением присуждает места победителям, определившимся

по итогам конкурса.

                                                                                Приложение № 2

        к решению ТИК №121/1123

СОСТАВ

конкурсной комиссии для подведения итогов конкурса

по вопросам избирательного права и избирательного процесса

среди старшеклассников образовательных школ и образовательных

учреждений муниципального района Кушнаренковский район Республики

Башкортостан, посвященного Дню молодого избирателя

Председатель комиссии – Власов Н.И. – заместитель председателя ТИК:

Ахметова Рима Наиловна – заместитель директора ГБПОУ Кушнаренковский

многопрофильный профессиональный колледж

Члены:

Басырова Г.И. – член ТИК с правом решающего голоса:

Булатова Р.Ф. – член ТИК с правом решающего голоса.